
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE  N.  207 

OGGETTO: Analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni societarie detenute al 31 
dicembre 2024, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica”. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
Seduta del 3 dicembre 2025 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639;  

Vista la legge 9 marzo 1989, n. 88;  

Visto il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479;  

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366;  

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con determinazione 
commissariale n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, come da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 182 del 12 novembre 2025; 

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica” (TUSP); 

Vista la determinazione presidenziale n. 148 del 26 settembre 2017, con la quale l’Istituto ha 
provveduto - ai sensi dell’articolo 24, comma 1, del TUSP - ad effettuare la ricognizione 
straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016 sulla base di 
quanto previsto nel Piano di investimento e disinvestimento per il triennio 2017-2019, 

REP. n. 426

      Il Segretario Il Presidente



Rilevato che, con la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 144 del 18 dicembre 2024, 
l’Istituto ha adottato, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, il prospetto concernente l’analisi 
dell'assetto complessivo delle società nelle quali, alla data del 31 dicembre 2023, deteneva 
partecipazioni e che non sono state previste ulteriori misure di razionalizzazione; 

Vista la relazione predisposta dalla Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore Generale, 

DELIBERA 

di adottare il prospetto allegato alla presente deliberazione – di cui costituisce parte integrante 
- che riporta, ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 , l'assetto 
complessivo delle società in cui l’Istituto detiene partecipazioni  alla data del 31 dicembre 
2024.  

La presente deliberazione è trasmessa alla sezione della Corte dei Conti competente ai sensi 
dell'articolo 5, comma 4, del citato decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, nonché alla 
struttura del Ministero dell’economia e delle finanze di cui all'art. 15 del medesimo decreto. 

 

IL SEGRETARIO                         IL PRESIDENTE 

Gaetano Corsini                           Gabriele Fava 



1 

Allegato A 
Analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni societarie dell’INPS al 31 dicembre 2024 (art. 20 D.lgs. 175/2016) 

Codice fiscale 
Società 

partecipata 

Ragione sociale / 
denominazione Sede Legale Forma giuridica n. azioni

Quota 
partecipazione 

Note –attività compiute 
dall’Istituto in attuazione 

del provvedimento di 
revisione straordinaria ex 

art. 24 TUSP 

06553251007 

INPS Servizi S.p.A. (già Italia Previdenza - 
Società Italiana di Servizi per la previdenza 
integrativa per azioni o in forma abbreviata 
S.I.S.P.I. S.P.A. 

Viale Aldo Ballarin 
n. 42 Roma (RM), Italia

Società per azioni 22.500.000 100% 
Società soggetta a 
controllato analogo 
esclusivo  

04249911001 INPS GESTIONE IMMOBILIARE - IGEI - S.P.A. 
Viale Aldo Ballarin 
n. 42 Roma (RM), Italia Società per azioni 7.650 51% 

Società controllata in 
liquidazione 

16955591008 3-I S.p.A. P.zza Colonna n. 366
Roma (RM), Italia

Società per azioni 22.050.000 49% 
Società soggetta a controllo 
analogo congiunto  

00799960158 INTESA SANPAOLO S.p.A. 
P.zza San Carlo
n.156 Torino (TO), Italia Società per azioni 10.276.705 0,06% Società quotata 

00830660155 WeBuild S.p.A. 
Centro Direzionale 
Milanofiori Strada 6 - 
Palazzo L – Rozzano (MI) 

Società per azioni 9.078 0,001% 

Società quotata - acquisita 
in esecuzione del piano di 
concordato preventivo n. 
63/2018. 



2 

R.C.S.
Luxembourg 
B.126.960

NCP I S.C.A. SICAR 
412F route d’Esch, 
L-1471
Luxembourg

Società in 
Accomandita 
per Azioni – 

Socio 
Accomandatario 

NCP S.à r.l. 
General Partner 

3.900 18,31% 

Società di Investimento a 
Capitale di Rischio di 
Diritto lussemburghese (ex 
INPGI – L. 30.12.2021 n. 
234) 

R.C.S. Luxembourg B
158.548 

HAMILTON LANE PRIVATE EQUITY 
FEEDER FUND S.C.A. SICAV-SIF – 
LINEA A 

3, rue Gabriel 
Lippmann, 
L-5365, Munsbach
Luxembourg

Società in 
Accomandita 
per Azioni – 

Socio 
Accomandatario 
Hamilton Lane 

GP S.à r.l. 
General Partner 

60.054 8,9% ca Società di Investimento a 
Capitale di Rischio di 
Diritto lussemburghese (ex 
INPGI – L. 30.12.2021, n. 
234) 

R.C.S. Luxembourg B
158.548 

HAMILTON LANE PRIVATE EQUITY 
FEEDER FUND S.C.A. SICAV-SIF – 
LINEA B 

38.729 10,9% ca 


	CA2025/0207
	CA2025/0207 - Allegato A - Analisi assetto partecipazioni INPS 

		2025-12-03T20:50:49+0100


		2025-12-03T20:55:32+0100




